CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Assegura-se, a partir de 1º DE JUNHO DE 2025, aos empregados que tenham prestado serviços ao mesmo
empregador por 90 (noventa) dias ou mais, os seguintes pisos salariais:

 

A. Aos empregados lotados nas funções de zeladoria e office-boys – R$ 1.876,11 (Um Mil Oitocentos e
Setenta e Seis Reais e Onze Centavos);

B. Aos empregados lotados nas funções de Caixa, Crediário e aos demais empregados - R$ 2.115,43 (Dois
Mil Cento e Quinze Reais e Onze Centavos);

C. Aos empregados comissionistas, caso as comissões não alcancem valor correspondente, assegura-se
uma garantia salarial mínima de R$ 2.184,87 (Dois Mil e Cento e Oitenta e Quatro Reais e Oitenta e Sete
Centavos).

 

06/10/2025, 15:56 Mediador - Extrato Convenção Coletiva

https://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?NrSolicitacao=MR036225/2025 1/21

Parágrafo primeiro: Nos primeiros noventa dias de contratualidade, fica garantido salário igual ao Salário-

[...]

requerido pelo empregado em caso de necessidade comprovada, devendo haver solicitação por escrito do
empregado.

OUTRAS GRATIFICAÇÕES

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - BÔNUS DO DIA DO COMERCIÁRIO

Em razão da data celebrada como “Dia do Comerciário (30 de outubro), a empresa concederá a cada um
de seus empregados um bônus fixo, no valor de R$ 106,84 (cento e seis reais e oitenta e quatro
centavos) na folha de pagamento de outubro 2025 .

 

Parágrafo Primeiro - Referido importe não integra a remuneração para quaisquer efeitos, inclusive fiscais e
previdenciários, por se tratar de parcela única, gratificatória.

[...]

empregador ao empregado será escalonado proporcionalmente ao tempo de serviço, como segue:

 

§ 1º - Para os empregados admitidos até 31 de maio de 2003 asseguram-se os seguintes prazos de aviso
prévio:

 

A) Até 24 anos de serviço na empresa – nos termos da Lei nº 12.506/2011;

B) De 25 a 30 anos de serviço na empresa – 105 (cento e cinco) dias;

C) Acima de 30 anos de serviço na empresa – 120 (cento e vinte) dias.

 

§ 2º - Para os empregados admitidos a partir de 01º de junho de 2003 o aviso prévio será proporcional ao
tempo de serviço na seguinte proporção:

 

A) até 24 (vinte e quatro) anos de serviço na empresa nos termos da Lei nº 12.506/2011;

[...]

antecedência mínima de 10 (dez) dias e por prazo não superior a 10 (dez) dias ao ano.

OUTRAS DISPOSIÇÕES SOBRE FÉRIAS E LICENÇAS

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA SEXTA - PRÊMIO POR ASSIDUIDADE E PONTUALIDADE

As empresas concederão mensalmente o "prêmio assiduidade" no valor de R$ 106,84 (cento e seis reais
e oitenta e quatro centavos), observando as condições abaixo:

 

Parágrafo Primeiro - O prêmio de assiduidade, não integrará ao salário contratual, e terá caráter
indenizatório.

 

Parágrafo segundo - Para fazer jus ao prêmio instituído nesta cláusula, se exigirá do funcionário, o critério